quam posteriora, quae et ipsa a prioribus instrui sustinebant, cum,
etsi de vestris instructam concedamus, ad originem tamen principalem traditio pertineat, nostrumque omnino sit quodcumque de
75.v. nostris sum|sisse et tradidisse contigit vobis. 7. Quod cum ita sit,
non multum refert, a deo formata sit animae conscientia an a litteris
dei. Quid igitur vis, homo, de humanis sententiis litterarum tuarum
exisse haec in usus communis callositatem?

— poste.... et, A; posteriora quae et, ego; postera quae et, ceteri omnes. —
instructam, Gel.; instructa, AB —

7. an a deo, Gel. — an a litteris, A Rig. — usu communis callositatem, A;
usus communis scallositatem, B; usus communis callositatem, Gel..

dat zij het uit onze boeken heeft gedaan en niet uit de uwe, omdat 't oudere eerder de ziel zal onderrichten dan het jongere, dat zelf ook er op te wachten had door het oudere onderricht te worden, terwijl, al zouden wij zelfs toegeven, dat de ziel uit uw geschriften onderricht is, dan toch nog de overlevering tot zijn eerste oorsprong reikt en geheel en al tot het onze te rekenen is, alwat gij uit onze boeken hebt kunnen nemen en overleveren. 7. Derhalve doet het er weinig toe, of de kennis van de ziel door God gevormd is of door de boeken van God. Waarom wilt gij dan, o mensch, dat deze uitspraken eerst tengevolge van menschelijke opvattingen, die in uw boeken stonden, zijn ontstaan en zoo tot een vast en algemeen gebruik geworden zijn?

Caput 6.

1. Crede itaque tuis et de commentariis nostris tanto magis crede divinis, sed de animae ipsius arbitrio perinde crede naturae. Elige quam ex his fidem sororem observes veritatis. Si de tuis litteris dubitas, neque deus neque natura mentitur. Ut et naturae et deo credas, crede animae, ita fiet ut et tibi credis. Illa certe est quam tanti facis, quantum illa te facit, cuius es totus, quae tibi omnia est, sine qua nec vivere potes nec mori, propter quam deos neglegis.

2. Cum enim times fieri Christianus, eam conveni. Cur cum alium colat, deum nominat? Cur cum maledicendo spiritus denotat, daemonia pronuntiat? Cur ad caelum contestatur et ad terram detestatur? Cur alibi servit, alibi vindicem convenient? Quid de mortuis iudicat? Quae verba habet Christianorum quos nec auditos visosque vult? Cur aut nobis dedit ea verba aut accepit a nobis? Cur aut

1. credo, ABmg — litteris tuis, Kroymann. Quaest. Tert. crit. p. 62 sq. — elige quem, A — fidem, ego, voc. in A deleto; fideiussorem, Wilamowitz; fidelius, reliqui. — si de, A. Rig. March.; te, B; tu, RW. qui falso adnotavit A quoque te offerre; Oehler nihil adnotans ,te' scripsit — crede animae, A: ex falsa adnotatione apud RW. quae ad l. 12 pertinet, v. Hartel. Patr. Stud. III. p. 74 ,credis' sive .credes' legere vult — ut et tibi credis, A; ut et tibi credas, reliqui omnes — quanti, Iunius — deos, v. Hartel. l.c.; in A deest; deum, libri omnes. — 2. cur.... lat, A; cur cum alium colat, Harnack. v. Hartel. l.c.; cur cum alium colit, sive, cur alium colit, Kroymann. l.c. p. 63; cur alium colit, Oehler; cur alium colens, B reliqui — maledicendos, Gel. — uidicem, A; vindicem, B; iudicem, Kroymann. l.c. — quid de mortuis, AB; cur de mortuis, Gel. — quae verba, AB; cur verba, Gel.; iudicat, quae habet verba, sive, iudicat? Quare verba, v. Hartel.